
Istituto Comprensivo Statale di Certosa di Pavia                     
P.zza Falcone e Borsellino, 4 – 27012 Certosa di Pavia

     Telefono 0382 92 57 46 – www.scuolecertosa.edu.it
     C.F. 96039190184 – C.U. UFEQVV

pvic806004@pec.istruzione.it - pvic806004@istruzione.it

Albo web

Oggetto: determina per indizione gara per fornitura materiale per pulizia delle 

scuole dell'Istituto anno 2020- CIG: Z852B0AC99.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO  che  si  rende  necessaria  indire  la  procedura  per  l’acquisizione  dei  servizi  di
fornitura di materiale per la pulizia delle scuole;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità  Generale  dello  Stato  e  il  relativo  regolamento approvato con R.D.  23 maggio
1924, n.827 ss.mm.ii;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e

per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;
 

VISTO L’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”;

VISTO D. I. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare gli art. da 43 a 48 (Attività negoziale);

VISTO  l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016  (Codice  dei  contratti  pubblici)  il  quale
dispone  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli
elementi essenziali  del contratto e i  criteri  di selezione degli  operatori economici e delle
offerte”;





VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono state individuate le procedure
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture;

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dal’ ANAC relative alle “procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;

RILEVATA  l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  finanziario,  la  procedura  per
l’acquisizione dei servizi/forniture

DECRETA

l'avvio della procedura per l'acquisizione dei servizi di fornitura di materiale per la pulizia delle scuole. La
procedura  si  svolgerà  tramite  pubblicazione  del  bando  di  gara  sul  sito  dell'Istituto  www.
scuolecertosa.edu.it

ART.  1 -  L’aggiudicazione  avverrà,  conformemente  a  quanto  affermato  dalle  linee  guida
attuative del Nuovo Codice degli Appalti relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie  di rilevanza comunitaria, indagini di mercato  e
formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  tramite  affidamento  diretto
“adeguatamente motivato”.

Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’Autorità si intenderanno gli
aspetti seguenti: la qualità della prestazione e del servizio offerto oltre alla corrispondenza di
quanto  prestato  alle  esigenze  della  stazione  appaltante,  le  eventuali  caratteristiche
migliorative offerte dal contraente e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della
prestazione.

ART.  2  -Il criterio  di  scelta  del  contraente  è  quello  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Art. 3 –  Di procedere all'aggiudicazione della gara anche in  presenza di una sola offerta
purché ritenuta valida e congrua ai sensi dell'art. 69 R.D. 23/05/1924 n. 827;

ART. 4 -  Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del
procedimento il Dirigente Scolastico pro tempore dell' istituto.

ART. 5 - Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura
elettronica e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2010;

ART. 6 - Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell'art. 5 della L. 241 del 7 agosto
1990, viene individuato responsabile Unico del procedimento la Dirigente Scolastica di questo Istituto,
Lorena Maria Annovazzi.

ART.  7  -  Di avviare, mediante Avviso Pubblico reso noto tramite il sito web dell’Istituto
www.scuolecertosa.edu.it   la  procedura  di  selezione  mediante  comparazione  di  preventivi  per
l’affidamento della fornitura  del  servizio fi  fornitura materiale per pulizia delle scuole dell'Istituto
anno 2020 di presso l’Istituto I.C. di Certosa di Pavia, periodo: avrà durata di 12 mesi a partire dalla
data di stipula del contratto dal 01/01/2020 - al 31/12/2020.



ART. 8 - Di prevedere una spesa massima di € 5000,00, da imputare nell’ambito dell’aggregato A/01,
che sarà  liquidato annualmente previa emissione di fattura elettronica,  previa verifica della
regolare esecuzione del servizio, nonché della regolarità contributiva e previdenziale dell’affidatario e
degli obblighi di tracciabilità finanziaria ex art. l. 136/2010 e ss.mm.ii.

ART. 9 Di pubblicare la presente determina, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, sul sito
web istituzionale all’ Albo on line, e nell’area Amministrazione Trasparente.

VISTO
di regolarità contabile attestate la copertura finanziaria
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi.

    De Simone Raffaella

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Lorena Maria Annovazzi


		2019-12-16T15:15:27+0100
	Raffaella De Simone


		2019-12-17T09:17:34+0100
	ANNOVAZZI LORENA MARIA




